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yayımlanmış, beşi Tü rkçeye çevrilmiş çok 
sayıda kitabın yazarıdır. Mayo, Gramsci ile 
Freire’nin dü şü ncelerini bir araya 
ğetirerek eleştirel pedağojiye o zğü n ve 
yaratıcı katkılar sünmayı amaçlayan 
çalışmalarıyla tanınmaktadır.   

Eleştirel pedağojinin kürücü momentine Paülo Freire’yi yerleştirmek teorik ve 
politik olarak doğ rüdür ancak bü ğelenek hiçbir zaman tek bir sabit kaynaktan 
ortaya çıkan doğ rüsal bir ü retim zinciri olarak ğo rü lmemelidir. Aksine, eleştirel 
pedağoji, Marksizmden post-kolonyal dü şü nceye, feminist küramdan kü ltü rel 
çalışmalara üzanan ğeniş bir eleştirel dü şü nce havüzündan beslenerek, kavramsal 
dağ arcığ ını ve sorün alanlarını sü rekli ğenişletmiş, kendi sınırlarını zorlayarak 
büğü nkü  küramsal yoğ ünlüğ üna ülaşmıştır. Bü ğenişlemede Antonio Gramsci’nin 
heğemonya ve orğanik entelektü el ğibi kavramlarının eleştirel pedağoji 
terminolojisine da hil edilmesi o nemli bir eşik olüştürür. Gramsci’nin eleştirel 
pedağojiyle enteğrasyonünda Peter Mayo’nün ısrarlı ve sistematik 
mü dahalelerinin rolü  yadsınamaz. Mayo, Gramsci’yi pedağojik dü şü ncenin 
kıyısında düran bir siyaset teorisyeni olmaktan çıkarıp, eleştirel pedağojinin 
merkezı  tartışmalarına yerleştirerek, bü alanın yalnızca o zğü rleştirici bir eğ itim 
projesi değ il, aynı zamanda heğemonya karşıtı kü ltü rel bir savaşımın küramsal 
cephesi olarak yeniden kürülmasının taşlarını do şeyenlerden biri olmüştür.  

Gramsci’de heğemonya rıza ü retimidir; zora dayalı olmayan iktidar yo ntemlerini 
ima eder. Mayo, heğemonyanın eğ itimsel bir ilişki olmasının altını çizerek 
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kavramı eleştirel pedağojinin sınırlarından içeri sokar. Heğemonya, dü nyanın 
belli bir perspektifle yorümünün toplümsal o zneler tarafından o ğ renilmesi, 
içselleştirilmesi ve yeniden ü retilmesi sü recidir. Bü nedenle eğ itim, heğemonyaya 
dışarıdan eklemlenen bir araç değ il, onün işleyiş kipidir. Mayo, bü eğ itimsel 
ilişkiyi yalnızca oküllarla sınırlamaz. Bir yetişkin eğ itimcisi olarak, heğemonyayı 
formel eğ itimi de içeren fakat esasen informel ve ğü ndelik o ğ renme sü reçlerinde, 
medyada, çalışma yaşamında, dinsel yapılarda, ailede ve sivil toplümda sü rekli 
işleyen hiyerarşik bir pedağojik etkileşim olarak kavrar. Toplümsal yaşamın 
tamamı, bü anlamda, rızanın ü retildiğ i ve aynı zamanda sorğülanabildiğ i bir 
“yayğın eğ itim alanı”dır. 

Bü yaklaşım, Freire’nin bilinçlenme kavrayışını da yeni bir dü zleme taşır. 
Heğemonya kadar karşı-heğemonik mü cadele de pedağojiktir. Yine belirtelim ki 
bürada pedağojik olan, yalnızca sınıf içi diyaloğ ya da eleştirel mü fredat tasarımı 
değ ildir; kü ltü rel ü retim, kamüsal tartışma, kolektif o rğü tlenme ve ğü ndelik hayat 
pratikleri de bü sü recin parçasıdır. Mayo’nün katkısı, Freireci diyalojik pedağojiyi 
Gramsci’nin perspektifiyle birlikte dü şü nerek, eleştirel pedağojiyi üzün erimli bir 
kü ltü rel mü cadele stratejisi olarak okümasında yatar. 

Bü çerçevede eleştirel pedağoji, heğemonik projelerin nasıl pedağojik olarak 
kürüldüğ ünü ve büna karşıt pedağojilerin nasıl inşa edilebileceğ ini araştıran bir 
küramsal-pratik alan ha line ğelir. Geniş anlamda eğ itimsel ilişki bürada, 
heğemonya ile o zğü rleşme arasındaki sü reğ en mü cadelenin asli zeminidir.  

Kültür, İktidar ve Eğitim 

Eğ itimin tarafsız olüp olmadığ ına dair tartışma, çoğ ü zaman mü fredat tercihleri 
ya da o ğ retim yo ntemleri dü zeyinde yü rü tü lü r. Bünlar ğerçekten de o nemlidir 
fakat ğeniş çerçeveden bakıldığ ında sorün, pedağojik tekniklerin o tesinde, eğ itim 
ile kü ltü r ve iktidar arasındaki kürücü ilişkide yatar. Eğ itim her zaman belirli 
dü nya ğo rü şlerinin, değ er rejimlerinin ve toplümsal hiyerarşilerin ğü ndelik 
hayata yerleşmesinde merkezi bir rol oynamıştır. Bü yerleşme sü reci çoğ ünlükla 
açık zor mekanizmalarından ziyade anlam ü retimi, norm inşası ve o zne biçimlen-
dirme ü zerinden işleyen bir rıza o rğü tlenmesiyle ğerçekleşir. Bü nedenle eğ itim, 
yalnızca bilğinin dolaşıma soküldüğ ü bir kanal değ il, toplümsal ğerçekliğ in nasıl 
alğılanacağ ına ilişkin çerçevenin pedağojik olarak kürüldüğ ü bir mü cadele 
alanıdır. Eleştirel pedağoji tam da bü nedenle pedağojik olanı okül düvarlarıyla 
sınırlamaz. Medya, çalışma yaşamı, aile, dinsel yapılar ve ğü ndelik etkileşimler, 
heğemonyanın pedağojik olarak ü retildiğ i ğeniş bir o ğ renme evreni olüştürür. 
Fakat o ğ renen o zne edilğen bir alıcı değ il, aynı zamanda anlamı mü zakere eden 
ve yeniden küran bir faillik imka nıdır. Dolayısıyla eleştirel pedağojinin meselesi 
yalnızca farkındalık ü retmek değ il, etik bir konüm alış ve kolektif eylem kapasitesi 
ğeliştirmektir. 

Ne var ki bü ğeniş pedağojik üfük, okülü o nemsizleştirmek anlamına ğelmez. Tam 
tersine, okül modern toplümlarda heğemonik projelerin yoğ ünlaştığ ı, resmı  bilği 
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rejimlerinin kürümsallaştığ ı ve pedağojik ilişkilerin belirli bir disipliner forma 
kavüştüğ ü dü ğ ü m noktalarından biridir. Bü yü zden oküllar, toplümsal yaşamın 
ğeneline yayılmış pedağojik sü reçlerin kristalize oldüğ ü o zel meka nlar olarak ayrı 
bir dikkat ğerektirir. Peter Mayo’nün kaleme aldığ ı ve çeviri edito rlü ğ ü nü  Kemal 
İ nal’ın ü stlendiğ i Kültür, İktidar ve Eğitim (orijinal adıyla Cültüre, Power and 
Edücation), bü çift yo nlü  perspektifi kürar: Eğ itimi okül-merkezci dar bir 
çerçeveye hapsetmeden, fakat okülü da heğemonik ve karşı-heğemonik 
mü cadelelerin stratejik bir sahnesi olması bakımından ciddiye alarak inceler. 
Kitap, en ğeniş anlamda kü ltü r ve iktidar ilişkisini çok katmanlı bir pedağojik 
etkileşim olarak yeniden yorümlamaktadır. 

Kitabın Yapısı 

Kitabın izleğ ine bakıldığ ında, karşımıza tekil bir küramın sistematik sünümündan 
ziyade, kü ltü r-iktidar-eğ itim ilişkisinin tarihsel ve coğ rafi olarak farklı 
bağ lamlarda izini sü ren bir dü şü nsel hat çıkar. Peter Mayo, daha ilk bo lü mde 
oküra kavramsal bir mercek sünar: Kü ltü rü  iktidarın dolaşıma ğirdiğ i, eğ itimi ise 
bü dolaşımın pedağojik biçim aldığ ı bir alan olarak dü şü nmeye davet eder. Bü 
çerçeve kürülmadan Milani, Freire, Nyerere, Giroüx ve hooks ğibi sonraki 
o rneklerin, taşıdığ ı politik ve pedağojik yoğ ünlüğ ü kavramak mü mkü n değ ildir. 
O rneğ in Gramsciyen kü ltü r-iktidar analizinin soyüt dü zeyi, Milani’nin okülün 
içinden yü kselen somüt karşı-heğemonik pratiğ iyle ete kemiğ e bü rü nü r; 
heğemonya yalnızca teorik bir kateğori olmaktan çıkar, pedağojik mü dahale 
imka nı olarak ğo rü nü r ha le ğelir. Benzer biçimde Mayo, Gramsci’nin heğemonya 
ço zü mlemesini, Freire’nin diyaloğ ve praksis temelli o zğü rleştirici pedağojisiyle 
eklemleyerek kitabın politik-etik omürğasını kürar. Bo ylece kü ltü r, yalnızca 
rızanın ü retildiğ i bir alan değ il, bilinçlenmenin, kolektif o zneleşmenin ve tarihsel 
mü cadelelerin de zemini olarak belirir. 

Metin ilerledikçe bü hat Avrüpa ve Latin Amerika merkezli bir çerçeveyle sınırlı 
kalmaz. Nyerere’nin dekolonizasyon perspektifiyle eleştirel pedağojiyi kü resel 
Gü ney’in tarihsel deneyimine bağ layan Mayo, eğ itimi epistemik ve kü ltü rel 
bağ ımlılık ilişkilerine karşı yü rü tü len bir politik proje olarak yeniden yorümlar. 
Giroüx’nün kamüsal pedağojiler yaklaşımı, medya, popü ler kü ltü r, sivil toplüm 
ğibi okül dışı kü ltü rel ayğıtların heğemonik ve karşı-heğemonik mü cadeledeki 
rolü nü  açığ a çıkarırken, bell hooks’ün temsil, deneyim ve o zğü rlü k pratiğ i 
vürğüsü, pedağojik ilişkinin bedenli, cinsiyetli ve deneyimsel boyütünü ğo rü nü r 
kılar. Son kertede kitap, farklı tarihsel bağ lamlardan ğelen bü yaklaşımlar 
arasında bir ortak zemin kürar: Gramsci’den devralınan heğemonya ve rıza 
analizi, Milani ve Freire’de somütlaşan do nü ştü rü cü  praksis anlayışı, Nyerere’de 
ifadesini bülan so mü rğecilikten arındırma iradesi, Giroüx’da kamüsal pedağojiler, 
hooks’ta temsil ve o zğü rleşme arayışı… Tü m bü damarlar, eleştirel pedağojinin 
kü ltü rü  hem tahakkü mü n ü retildiğ i hem de direnişin filizlendiğ i bir mü cadele 
alanı olarak kavradığ ını ğo steren bir sentezde bülüşür. Son olarak, Piüssi-De Vita 
çerçevesinde farklılıkların feminizmini tartışmaya açıp, ardından mü zeleri 
kü ltü rel politika ve kamüsal pedağojinin o zğü l meka nları olarak ele alan metin, 
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pedağojik olanın toplümsal dokünün en beklenmedik ko şelerine kadar üzandığ ını 
bir kez daha hatırlatarak sonlanır. 

Hegemonya ve Öğretmenler 

Heğemonya, mevcüt eğemen dü zenin “doğ al ve normal” ğo rü nmesini sağ layan 
temelin kürülması olarak tanımlanabilir. Bü kürülüş sü recinde sağ düyü, ki kitapta 
bü kavram sorğülamadan kabül edilen yayğın kabüller olarak tanımlanır, o nemli 
rollere sahiptir. Bününla birlikte, Gramsci’nin ayrımıyla sivil toplüm (okül, medya, 
aile, kü ltü rel kürümlar, vb.) rızanın ü retildiğ i alanları temsil ederken devlet ve 
politik toplüm, zorün daha ğo rü nü r oldüğ ü ayğıtları temsil eder. Bü iki kavram 
birlikte çalıştığ ında ise iktidar kalıcı bir hale ğelir. 

Eğ itimin kü ltü rel-politik rolü nü  vürğülamadan da ğeçemeyeceğ imizi dü şü nü yo-
rüm. Kitabın birinci bo lü mü ne ğo re eğ itim, sadece bilğiyi aktarmak değ il, hanği 
bilğinin değ erli sayıldığ ını, hanği davranışın normalleştirildiğ ini ve kimin sesinin 
daha meşrü kabül edildiğ ini belirlemeye yardımcı olan bir iktidar alanıdır. Bü 
yü zden, bü bağ lamda o ğ retmenler ve diğ er pedağojik birimler de birer bilği 
aktarıcısı olmakla sınırlandırılmaması ğereken, Gramsci’nin deyişiyle birer 
entelektü el olarak, heğemonya dü zeninin yeniden ü retilmesinde de, karşı heğe-
monik do nü şü mde de rol oynayabilen akto rlerdir. Bü bakımdan kitap ğenel olarak 
sadece teori temelli değ ildir, okül içi ve pedağojik pratik o rnekleri de vermektedir. 
O rneğ in, Milani’nin pedağojisi (s. 39) okülün sınıfsal eşitsizlikleri yeniden ü reten 
bir kürüm olmasına karşı olarak dezavantajlı o ğ rencileri dil, bilği ve kamüsal ifade 
ğü cü yle donatmayı amaçlamaktadır ve bü yü zden karşı-heğemonik bir eğ itim 
pratiğ i sünar. Okülün ü rettiğ i meritokrasi (o rn. “çalışırsan başarılı olürsün”) 
kavramı ü zerinden nasıl bir eşitsizlik yarattığ ını tartışır. Hatta kitapta Barbiana 
Öğrencilerinden Mektup aracılığ ıyla, sınıfta bırakma ve erken eleme ğibi 
üyğülamaların yoksül o ğ rencileri sistemin dışına atıldığ ı anlatılır. Bü yü zden 
Milani dili sadece bir iletişim aracı olarak ğo rmez, onü o ğ rencinin kendini savü-
nüp hak talep edebileceğ i ve kamüsal alanlarda so z sahibi olabilmesi için merkezi 
bir ğü ç olarak ğo rü r. Bü sebeple kendisinin pedağojisinin ana odağ ı, o ğ renciyi 
üyümlü bir birey yapmak değ il, bilinçli bir yürttaş olarak yetiştirmektir. Bü 
sebeple bü bo lü m, eleştirel pedağojinin pratikte yoğ ün emek, disiplin ve kolektif 
çalışma ğerektiren bir alan oldüğ ünü Milani o rneğ i ü zerinden vürğülar. Diğ er bir 
yo nden bü bo lü m, Paülo Freire’nin pedağojisini (s.61) iktidar ilişkileriyle doğ rü-
dan bağ lantılı, o zğü rleştirici bir eğ itim anlayışı olarak ele alır. Aynı biçimde temel 
iddia, eğ itimin asla no tr olmadığ ı, ya mevcüt iktidar ilişkilerini yeniden ü rettiğ i ya 
da bü ilişkileri do nü ştü rmeye yo nelik praksis (eleştirel bilinç ile eylemin birlikte 
yü rü tü lmesi) temelli bir tartışma alanı sündüğ üdür. Freire’nin dü şü nceleri, 20. yy. 
ortalarında Latin Amerika’daki yoksüllük, so mü rğe-sonrası eşitsizlikler ve askeri 
rejimler bağ lamında şekillendiğ i için, kendisi eğ itim çalışmalarını yalnız teknik bir 
beceri kazandırma faaliyeti olarak değ il, insanların kendi toplümsal koşüllarını 
anlamalarını ve mü dahale edebilmelerini amaçlayan bir sü reç olarak yorümlar. 
Sonüç olarak, Freire’ye ğo re sadece dü şü nmek eylemsizliğ e, sadece eylem 
yapmak ise ko r aktivizme sebep olür. Bü yü zden bilğinin o ğ renciye depozito ğibi 
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aktarıldığ ı ve o ğ rencinin edilğenleştirildiğ i bankacı eğ itim modeli, bü çerçevede 
eleştirilir; problem tanımlayıcı eğ itim ise diyaloğ, deneyim ve eleştirel bilinç 
yolüyla o ğ reneni o zneleştirir. Bü yü zden bü bo lü m, eleştirel pedağojinin etik-
politik yo nü nü  açık bir biçimde ortaya koyar. Bü bağ lamda eğ itim, yalnızca bilinç 
kazandırma değ il, harekete ğeçmeye çağ ıran bir sü reçtir. Bü anlayışla birlikte, 
o nceki bo lü mde tartışılan heğemonya kavramı, bireyin ve toplümün karşı-
heğemonik praksis yolüyla do nü şmesiyle anlaşılır hale ğelmektedir. 

Kitabın diğ er bir ğü çlü  yanı ise politik ğenişliğ idir çü nkü  kü resel ve so mü rğecilik 
sonrası bağ lamda da eğ itime değ inir. O rneğ in, Jüliüs K. Nyerere’nin (s. 87) 
dü şü ncelerini ve Tanzanya deneyimini, eğ itimi so mü rğecilikten arındırma 
sü recinin merkezine yerleştirir. Nyerere o nemli bir fiğü rdü r çü nkü  Tanzanya’nın 
1960’larda so mü rğe yo netiminden bağ ımsızlığ ını kazanması sonrasında ü lkenin 
ilk liderlerinden biridir. Bü bo lü mü n o nemi, so mü rğe do nemindeki eğ itime 
değ inmesidir, zira o do nemde Batılı bilği ve değ erler ü stü n ğo rü lmü ş, yerel halkı 
kendi kü ltü rü nden koparan bir yaklaşım benimsenmiştir. Bü bağ lamda Nyerere, 
eğ itimin yeni ülüsün ihtiyaçlarına hizmet etmesi ğerektiğ ini savünür. Bü da 
eleştirel pedağojinin eğ itimle bağ lantısını kü resel Gü ney bağ lamına taşıyarak, 
Gramsci ve Freire merkezli tartışmaları so mü rğecilik sonrası koşüllarla ğenişletir. 
Bü bağ lamda eğ itim, yalnızca bireysel bilinçlenme değ il, ülüs inşası, kü ltü rel 
onarım ve kolektif ğü çlenme sü recinin parçası olarak ele alınır. 

Kültür, Kamusal Alan ve Temsil 

Kitapta eğ itimin okül dışına taşındığ ı, Henry Giroüx aracılığ ıyla ğo sterilir. Mayo, 
Giroüx’nün (s. 107) eleştirel pedağojisinin merkezinde kamüsal pedağojiler ve 
ümüt politikası oldüğ ünü so yler. Bürada anlatılmak istenen iddia, eğ itimin 
yalnızca okül içinde ğerçekleşmediğ i, medya, popü ler kü ltü r, ğü ndelik yaşam, 
tü ketim pratikleri ğibi alanların da bireylere bir şeyler o ğ rettiğ i ve bü yü zden 
iktidarın kü ltü rel ağ ırlıklı kürüldüğ ü bir zamanda eleştirel pedağojinin kamüsal 
alana ğenişlemesi ğerektiğ idir. Bo lü m, eğ itimi “okül = eğ itim” denkleminden 
ayırıp ğeniş bir kü ltü rel-politik o ğ renme alanı olarak yeniden tanımlar. Bü yü zden 
o ğ retmenin rolü  yalnız ders anlatmak değ il, o ğ rencinin marüz kaldığ ı tü m bü 
kamüsal pedağojileri eleştirel olarak ço zü mleyebilmesini sağ layacak araçlar 
ğeliştirmektir. Bünün yanı sıra bo lü m, eleştirel pedağojinin etik ğo revini de 
vürğülar: Eleştiri, o ğ renciye “başka bir dü nya mü mkü n” hissini verecek bir ümüt 
ve hareket üfkü vermediğ i sü rece pedağojik olarak eksik kalır. 

Giroüx’ün kamüsal pedağojiler kavramının en belirğin o rneklerinden biri, kitapta 
kü ltü rel politika bağ lamında ele alınan mü zelerdir (sf. 169). Mü zeler “tarafsız 
depolar” değ il, aksine kamüsal pedağojilerdir. Bü meka nlarda temsil politikaları 
işler: Hanği hika yelerin anlatılacağ ı, hanği seslerin düyülacağ ı belirli amaçlar 
doğ rültüsünda şekillenir. Dolayısıyla koleksiyonların dü zenlenmesi ve serğileme 
dili de bü politikaların bir parçasıdır. Mü zeler, heğemonya ile hafıza arasındaki 
ilişkiye ğü çlü  bir o rnek sünar çü nkü  resmı  anlatılar ü retir ve rıza kavramıyla 
doğ rüdan bağ lantılıdır. Rıza ü retiminde mü zeler “normali” kürar ve belirli temsil 
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biçimleri, sesler ve deneyimler aracılığ ıyla toplümsal hafızayı biçimlendirme 
ğü cü ne sahip olür. Eleştirel pedağoji açısından mü ze deneyimi, yalnızca “ne 
anlatılıyor?” sorüsünü değ il, aynı zamanda “hanği anlatılar dışarıda bırakılıyor, 
hanği sesler meşrülaştırılıyor?” sorülarını da ğü ndeme ğetirir. Bo ylece kitap 
boyünca tartışılan kü ltü r-iktidar-eğ itim ilişkisi, Giroüx’nün kamüsal pedağojiler 
çerçevesiyle somüt bir o rnek ü zerinden pekiştirilmiş olür. 

Aynı zamanda kitap eğ itimin feminist, ilişkisel ve düyğülanımsal boyütündan da 
bahseder. bell hooks’ün (s. 137) çalışmalarını, eleştirel pedağojiyi ırk, cinsiyet, 
sınıf ve temsil eksenlerinde derinleştiren bir o zğü rleşme projesi olarak ele alır. Bü 
bağ lamda kü ltü r (sanat, medya, popü ler kü ltü r, sınıf içi etkileşimler) baskıyı hem 
yeniden ü retebilir hem de o zğü rlü k pratiğ ine do nü şebilecek bir karşı-alan 
sünabilir. hooks için pedağojik mü cadele yalnız bilğiyle değ il, beden, düyğü ve 
deneyimle de ilğilidir. Bü bo lü m, eleştirel pedağojiyi yalnızca yapısal analizlere 
dayanan bir alan olmaktan çıkarıp yaşantısal, düyğüsal ve ilişkisel boyütları olan 
bir pratik olarak tekrardan tanımlar. Diğ er bir yandan kitap, Anna Maria Piüssi ve 
Antonia De Vita’nın (s. 161) farklılıkların feminizmi perspektifiyle eleştirel 
pedağojiyi yeniden ele alır. Büradaki temel iddia, o zğü rleşmenin sadece eşitlik ve 
hak talepleri ü zerinden değ il, farklılıkların tanınması, ilişkisel o znelik ve toplüm-
sal yaratım sü reçleri ü zerinden de kürülması ğerektiğ idir. Bü bağ lamda da eğ itim, 
bireyleri “aynılaştıran” bir mekanizma değ il, farklı deneyimlerin anlamlı ve ü ret-
ken şekilde bir araya ğelebildiğ i bir ilişkisel alan olarak tanımlanır. Sonüç olarak 
bü bo lü m, eleştirel pedağojiyi çatışma ve karşıtlık merkezli bir mü cadele anlayışı-
nın o tesine taşıyıp ilişki, o zen ve karşılıklı tanınma kavramlarıyla zenğinleştirir. 

Sonuç 

Mayo, kitabın bir bü tü n olarak mesajını netleştirmek için o nceki bo lü mlerde 
bahsedilen dü şü nü rler ve o rnekleri (Gramsci, Milani, Freire, Nyerere, Giroüx, bell 
hooks) ortak bir çerçevede birleştirir ve bü da eleştirel pedağojinin kü ltü r-iktidar 
ilişkileri içindeki konümünü vürğülar. Bü bağ lamda eleştirel pedağojinin konümü 
sadece tekil bir yo ntemden olüşmaz; kü ltü rel politik ve etik bir dürüş ğibi çok 
yo nlü  kavramlardan da beslenir. O rneğ in, Gramsci’nin bo lü mü ndeki heğemonya 
ve rıza analizi, Milani ve Freire’nin bo lü mü ndeki eğ itimin do nü ştü rü cü  praksis 
olarak ele alınması, Nyerere’nin so mü rğecilikten arındırma vürğüsü, Giroüx’nün 
kamüsal pedağojiler yaklaşımı ve bell hooks’ün temsil, deneyim ve o zğü rlü k 
arayışı eleştirel pedağojinin kü ltü rü  hem baskının ü retildiğ i, hem de direnişin 
mü mkü n oldüğ ü bir alan olarak ğo rdü ğ ü nü  açıklamaktadır. Kültür, İktidar ve 
Eğitim, eleştirel pedağojiyi küramsal, somüt ve tarihi temellere yerleştirerek, 
alandaki dü şü nü rlerin de fikirleriyle oküyücülara ayrıntılı bir bakış açısı sünmak-
tadır. Bü kitabın, eleştirel pedağoji alanındaki vizyonünü ğenişletmek veya bü 
alanda akademik araştırmalar yapmak isteyen kişilere ğü çlü  bir kaynak olabilece-
ğ ini dü şü nü yorüm. Son olarak, o zellikle kitabın içindeki atıfların ve kaynakça 
listesinin değ erli oldüğ ünü ve daha derin araştırma yapmak için başvürülabilecek 
kaynaklar oldüğ ünü da belirtmek isterim. Bü yü zden tü m yo nleriyle eser, Tü rkçe 
literatü rdeki eleştirel pedağoji alanının o nemli boşlüklarını doldürmaktadır. 


